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رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجــارت هرمزگان از افتتــاح و آغاز عملیات 
اجرائی ۳۶ پــروژه صنعتی، معدنی و تجاری در هفته دولــت خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی ســازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان خلیل قاســمی با اشاره 
به اینکه هفته دولت بهترین فرصت برای اقدامات انجام شــده اســت، اظهار کرد: 
محور فعالیت های این ســازمان شفافیت و صداقت است و ما نیز باید در این راستا 
گام برداریم و اقدامات خود را باصداقت به مردم معرفی کنیم. وی افزود: مجموعه 
صنعت، معدن و تجارت در ســال جاری برنامه های متعددی را در راستای ارتقای 
پروژه های صنعتی، معدنی و تجارتی در دست اقدام داشته است و هم اکنون نیز به 

مناسبت هفته دولت پروژه هایی را در جهت خدمت رسانی هرچه  بهتر به شهروندان 
به بهره برداری خواهد رساند.

خلیل قاسمی بیان کرد: ۳۶ پروژه با سرمایه گذاری بیش از ۱۷۵ هزار و ۶۹ میلیارد 
تومان و ۲۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار یورو و پیش بینی اشــتغال ۶۳ هزار و ۳۲۹ نفر در 
بخش هــای آغاز عملیات اجرائی، واحدهای تولیدی و زیرســاختی در هفته دولت 
عملیاتی می شود. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت هرمزگان در پایان گفت: 
بهره برداری از این طرح ها به ترتیب در شهرستان های بندرعباس، میناب، بندرلنگه، 

رودان، بشاگرد، حاجی آباد، بندر خمیر، بستک، جاسک و سیریک است.

رئیس انجمن قطعه سازان گفت: قطعه سازان با اجرای فرمان رئیس جمهوری 
درباره خصوصی ســازی صنعت خودرو موافق هســتند و ایــن موضوع را یکی از 

راه حل های نجات این صنعت از زیان انباشته و بحران می دانند.
اســفند ســال ۱۴۰۰ بود کــه رئیس جمهور طــی بازدید ســرزده از بزرگ ترین 
خودروساز خاورمیانه ایران خودرو فرامین هشــت ماده ای درخصوص ساماندهی 
وضعیت صنعت خودرو ارائه کرد که هشتمین بند آن به خصوصی سازی صنعت 
خودروســازی مربوط بود. سال گذشــته نیز تفاهم نامه بین وزارتخانه های اقتصاد 
و صمت به امضا رســید که این فرمان اجرائی شــود. حال پس از گذشت ۱۶ ماه 
از روزی که فرمان خصوصی ســازی صنعت خودرو توســط ابراهیم رئیسی صادر 
شــد، ظاهرا بدنه دولت خود به این جمع بندی رسیده که تنها راهی که به خروج 

صنعت خودروسازی کشور از بحران ختم می شود خصوصی سازی است.
محمدرضا نجفی منش رئیس انجمن همگن قطعه ســازان خودرو کشــور در 
همین خصوص اظهار کرد تمام قطعه ســازان با خصوصی ســازی دو خودروساز 
دولتی ایران یعنی ایران خودرو و ســایپا موافق هســتند و باقــدرت از این تصمیم 

حمایت می کنند.
وی در ادامه صحبت های خود اشاره کرد که راه بقای صنعت خودرو در ایران 

در گرو دو تصمیم لغو قیمت گذاری دستوری و همچنین خصوصی سازی است.
نجفی منش با اشاره به صحبت های سخنگوی دولت درخصوص قیمت گذاری 
دســتوری گفــت که مدتــی پیش علــی بهادری جهرمــی ســخنگوی دولت در 
صحبت های خود اظهار کرد که قیمت گذاری دســتوری خودرو باید برطرف شود. 
بدین ترتیب دولت هم در این خصوص به جمع بندی رســیده است. رئیس انجمن 

همگن قطعه ســازان خودرو کشور در ادامه صحبت های خود اظهار کرد که یکی 
دیگر از فواید خصوصی ســازی این بوده که در صورت خصوصی شدن، شرکت ها 
دیگر زیر بار زیان و قیمت گذاری دســتوری نخواهند رفت. به عبارتی دیگر صنعت 

خودروسازی زیان ده نخواهد بود.
نجفی منش گفت: در شــرایطی که صنعت خودروسازی از زیان ده بودن خارج 

شود، یقینا می توان به رشد این صنعت و دستاوردهای آن در آینده امیدوار بود.
نجفی منش درخصوص خرید ۳٫۶ درصد ســهام بلوکی ایران خودرو توســط 
شرکت بهمن گفت که مالکان کروز یکی از سهام داران اصلی ایران خودرو هستند 
و همین موضوع که جرئت کرده یک شــرکت زیان ده را با انبوهی از زیان انباشته 
خریداری کند، خود جای قدردانی و تشــکر دارد. ضمن اینکه مالکان بهمن عملا 
با خرید ۳٫۶ درصد از ســهام ایران خودرو، به همین مقدار ســهم خود را از زیان 
انباشــته موجود در ایران خودرو بیشتر کرده اند. جهت یادآوری بیان می کنیم که 
بانک صادرات پس از نزدیک به دو سال مالکیت ۱۰٫۱ میلیارد سهام ایران خودرو، 
تصمیم به فروش ســهام خود گرفت و گروه بهمن این بلوک سهام را که جمعا 
۳٫۶ درصــد از کل ســهام ایران خودرو بــوده با قیمت ۳٫۲ هــزار میلیارد تومان 

خریداری کرد.
تصمیم به خصوصی ســازی صنعت خودرو از ســال های دور در جریان بوده 
اســت؛ اما پس از قطعی شــدن این تصمیم از طریق سهام تودلی دولت های قبل 
همچنان واپایش این شرکت ها را در اختیار خود نگه داشته اند. جدا از این دولت ها 
همــواره از طریق شــرکت های شــبه دولتی می توانند شــرکت هایی را که ظاهرا 

خصوصی شده اند اداره کنند.

استقبال قطعه سازان  از  اجرای 
فرمان رئیس جمهوری درباره 
خصوصی سازی خودروسازی

در هفته دولت؛ افتتاح و آغاز عملیات 
اجرائی ۳۶ پروژه صنعتی، معدنی و 
تجاری در  هرمزگان

شــرق: وضعیت بازار صادراتی گاز متزلزل شــده اســت و حالا 
مشــتریان عمده گاز ایران یعنی عراق، ترکیه و پاکســتان با بازی 
دو قدرت بلوک شــرق و غرب از میدان خارج می شــوند. هرچند 
کارشناســان انرژی معتقد هستند که به دلیل نبود زیرساخت های 
کافی ایران در کوتاه مدت مشــتریان گاز خود را از دست نمی دهد 

اما بروز این اتفاق در بلندمدت دور از انتظار نیست.
اطلاعیه پاکستان علیه گاز   ایران

چندی پیش خبر آمد که دولت پاکســتان با صدور اطلاعیه ای 
توضیــح داد که امــکان واردات گاز از ایران را نــدارد مگر اینکه 
تحریم های آمریکا علیه ایران رفع شــود یا واشنگتن به اسلام آباد 
چراغ ســبز نشــان دهد تا این پــروژه احداث خط لولــه واردات 
گاز از ایران را از ســر بگیرد. طبق اظهــارات مکتوبی که مصدق 
مالک، وزیر نفت پاکســتان به مجلس ملی داده است، این کشور 
تحت قــرارداد خرید و فروش گاز، یــک اخطاریه فورس ماژور به 
ایران صادر کرده اســت که در نتیجه، تعهدات پاکستان تحت این 
قــرارداد را به حالت تعلیق درمی آورد. وزیر نفت پاکســتان البته 
گفت کــه ایران به اعــلام وضعیت فورس مــاژور اعتراض کرده 
است و توضیح داد که اگر ایران این موضوع را به دادگاه بکشاند، 
اطلاعیه پاکستان درباره فورس ماژور و اعتراض ایران به اعتبار آن 
تنها از طریق دادگاه داوری بین المللی می تواند حل وفصل شود. 
در نتیجه، میــزان دقیق جریمه، در صورت صــدور آن، منوط به 

قضاوت داوران خواهد بود.
صدور این اطلاعیه در شرایطی بود که تنها یک هفته پیش از 
آن، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران، سفری سه روزه به 
اسلام آباد داشت و بر ضرورت تکمیل این پروژه تأکید کرد و گفت: 

«این پروژه به نفع هر دو کشور خواهد بود».
پس از این ماجرا رضا نوشــادی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توســعه گاز ایران به ایلنا گفت که «اگر تجارت گاز ایران محقق 
نشــود بدون شــک به دلیل دخالت های مســتقیم و غیرمستقیم 
آمریکاســت وگرنه چرا باید پاکســتان خط لوله گازی را که تا لب 
مرز کشورش رفته، رها کند و بعد پروژه دریافت گاز از ترکمنستان 

را به طول هزار کیلومتر هزینه کرده و کلید بزند؟».
او بیانیه اســلام آباد را سیاســی دانســته و گفته بــود که «ما 
سال هاست خط لوله انتقال گاز را تا مرز پاکستان اجرا کرده ایم اما 
پاکستان حاضر نیست ادامه خط لوله را از مرز تا خاک خود بکشد 
و اکنون کشور پاکستان ســوخت مایع و ال ان جی را که نسبت به 

گاز ایران گران تر است وارد می کند».
این مقام ایرانی به مسیر رقیب ترانزیت انرژی ایران اشاره کرده 

و توضیح داده که «خط لوله تاپی قرار است در مسیر ترکمنستان- 
افغانســتان- پاکســتان-هند با آن عظمت اجرا شــود اما تاکنون 
نه پــروژه ای برای تأمین گاز و نه اراده ای بــرای اجرا وجود دارد. 
سال هاســت که فقط صحبت می شود ولی تاکنون هیچ نشانه ای 
از اجرای قطعی این پروژه در هیچ یک از این کشــورهای ذی نفع 
دیده نشده است و اصولا از خط لوله بی تی سی هم خبری نیست. 
گاهی پروژه ها تنها در سطح رسانه ای و فقط برای متأثرکردن یک 
پروژه واقعی مطرح می شود». هرچند به نظر می رسد نگاه مقام 
دولت سیزدهم به مســیر رقیب ترانزیت انرژی ایران خوش بینانه 
باشد اما پاکستان پیش از این هم قرارداد بزرگی برای واردات گاز 
با روسیه بسته و به نظر می رسد که با فراهم شدن زیرساخت های 

انتقال انرژی به سرعت ایران را جایگزین می کند.
عراق  گرفتار  تسویه پول گاز   ایران

ماجرا به همین جا خلاصه نمی شــود و پس از پاکســتان که 
بارها به صراحت فشــارهای آمریکا را مانع تجارت گاز این کشور 
با ایران خوانده اســت، حــالا عراقی ها هم در اظهاراتی مشــابه 
می گویند که آمریکا آنها را تحت فشــار گذاشته است تا وابستگی 
انرژی خود را به ایــران کاهش دهند. چیزی حدود یک ماه پیش 
واع، خبرگزاری رسمی دولت عراق گزارش داده بود که بغداد به 
دنبال جایگزینی برای گاز ایران اســت. بر اســاس این گزارش، در 
نشســت مشترک کمیسیون برق و انرژی پارلمان عراق و وزیر برق 
این کشور، اعلام شد که دو هیئت از وزارت برق عراق برای رایزنی 

جهت خرید گاز به قطر و ترکمنستان اعزام می شوند.
زیــاد علــی فاضل، وزیــر برق عــراق گفت که عمــده دلیل 
کاهش تولید برق به قطع گاز از ســمت ایران مربوط می شود که 
موجب شــده است تا عراق با کاهش شــش هزار مگاواتی تولید 
برق مواجه شــود. وزیر برق عــراق در ادامه از اعزام دو هیئت به 
ترکمنســتان و قطر برای بررسی خرید گاز از این دو کشور در آینده 
نزدیــک خبر داد و گفت که نشســتی با وزارت نفــت عراق برای 
یافتــن راه های تأمین نفت و گازوئیل به عنوان ســوخت برخی از 

نیروگاه ها برگزار شده است.
کمی پیش از این نشست، محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق در نشســت اضطراری جست و جوی جایگزین برای واردات 
گاز از ایران، گفته بود که بغداد، ترکمنســتان را تأمین کننده بالقوه 
گاز عراق می داند. حالا ایســنا به نقل از منابع عراقی نوشته است 
کــه عــراق بــه زودی واردات گاز طبیعی از ترکمنســتان را آغاز 
می کنــد. بنا بر این گزارش عراق گاز و برق از ایران وارد می کند اما 
تحریم های آمریکا، پرداخت پول واردات انرژی از ایران را دشــوار 

کرده اســت. هرچند آمریکا، با قراردادهای انــرژی عراق و ایران 
بــرای تأمین بــرق و گاز عراق، موافقت کرده امــا بغداد را تحت 
فشــار قرار داده است تا وابســتگی خود به واردات انرژی از ایران 
را کاهش دهد. توافق با ترکمنســتان ممکن اســت به این هدف 
کمک کند. در همین زمینه عزت صابر، معاون وزیر نفت عراق در 
امور گاز، روز پنجشــنبه گذشته گفت که «در جریان سفر مقامات 
عراقــی به ترکمنســتان، طبق تفاهم نامه همــکاری که برای این 
منظور تهیه شده است، با واردات مقادیری گاز برای تأمین بخشی 
از نیاز نیروگاه های برق عراق، توافق شــد». این مقام عراق انتظار 
دارد تا پیش از پایان سال میلادی جاری، این توافق نامه که شامل 
جزئیات واردات گاز و مکانیســم های بین دو کشــور است، امضا 
شــود. هرچند مقامات عراقی هم بارهــا به صراحت گفته اند که 
جایگزینی گاز ایران برایشــان دشوار است؛ زیرا ایران با عراق خط 
لوله انتقال گاز دارد اما این کشور برای واردات گاز از سایر کشورها 
ناچار اســت گاز مایع را از طریق کشتی خریداری کند. با این حال 
انتقــال پول گاز ایران از عراق با موانع فراوان مواجه بوده و حتی 
عراق پیشــنهاد تهاتر پول گاز ایران را با نفت داده است؛ نفتی که 
البته ایران برای صادراتش با در بســته تحریم مواجه اســت. به 
همین دلیل گاهی ایران مجبور شــده برای دریافت طلب خود از 

عراقی ها، صادرات گاز به این کشور را قطع کند.
روسیه  به دنبال  تصاحب بازار   گاز   ایران   در   ترکیه

از آن ســو ترکیه دیگــر مشــتری گاز ایران هم ایــن روزها با 
پیشنهاد وسوسه کننده روسیه مواجه شده است.

روســیه که زمانی بزرگ ترین تأمین کننده گاز اروپا بوده و بیش 
از ۴۰ درصد نیاز گازی قاره ســبز را تأمین می کرده در سال گذشته 
زیان سنگینی را متحمل شد. طبق اعلام گازپروم، حجم صادرات 
این شــرکت در ســال ۲۰۲۲، به میزان ۴۶ درصد کاهش پیدا کرد. 

در این میــان برخی از تحلیلگــران این احتمــال را می دهند که 
درآمد صادرات گاز شــرکت گازپروم روسیه با از دست دادن بازار 
اروپا، ممکن است امسال نصف شود که به معنای کاهش شدید 

درآمدهای مالیاتی دولت خواهد بود.
حالا مســکو برای حفظ درآمدهای خود بــه دنبال بازارهای 
جدید صادراتی بوده و در تلاش اســت که بتواند ســهم بیشتری 
از بازارهای شــرقی به دســت آورد. پیش تر رویترز در گزارشی به 
نقل از پوتین نوشــته بود که «روســیه از غــرب روی برگردانده و 
بازارهای جدیدی برای نفــت و گاز خود پیدا خواهد کرد. اما این 
کار مدتی زمان می برد». رئیس جمهور روســیه، اکتبر گذشته ایده 
تشــکیل هاب گازی در ترکیه برای ارســال گاز از دریای بالتیک به 

منطقه دریای سیاه را مطرح کرد.
در چنین شــرایطی بســیاری نگران اند که کاهش فروش گاز 
روسیه، بازارهای ایران را هم تحت تأثیر قرار داده و این بار مسکو 

به رقیب ایران در بازار گاز تبدیل شود.
هرچند  کارشناســان حوزه انرژی معتقد هســتند که ترکیه به 
دلیل بســتن قــرارداد واردات گاز با ایران به راحتی قادر نیســت 
روســیه را جایگزین ایران کند اما دســت این کشور را برای گرفتن 
تخفیف هــای زیاد باز می کند و البته در آینده ممکن اســت ترکیه 
نگاه خــود را به بــازار گاز تغییر دهد و به ســمت دیگری برود. 
اتفاقــی کــه در آینده نه چنــدان دور می تواند از ســوی عراق و 

پاکستان هم تکرار شود.
به جز این، ایران با وجــود آنکه دومین مالک ذخایر بزرگ گاز 
جهان است اما نبود تکنولوژی کافی و فقر سرمایه گذاری خارجی 
موجب شــده که با کسری گاز مواجه شــود و در برخی ماه های 
سال گاز صنایع خود را جیره بندی کند. باید هر چه زودتر برای این 

مشکلات چاره ای اندیشیده شود.

مشتریان انرژی کشور زیر فشار دو قدرت بلوک غرب و شرق
به بازارهای دیگر  چشم دوخته اند

بازار سست گاز

معنایابی برای بی معنایی
آیا ما به عصر تازه ای پا می گذاریم؛ عصر «خودخواری» در مقابل «آدم خواری». ما با 
اینکه در میان جمع هستیم؛ اما دیگری را طرد می کنیم. این طرد دیگری و با خودبودگی 
و درخودبودگی در میان جمعی که وجود عینی ندارد، سیاست ورزی را دگرگون می کند؛ 
همان دگرگونی بنیادی ای که دولت ها و جریان های سیاســی ایران آن را درک کرده اند؛ 
اما راهی برای گذر از عصر کهنه به نو پیدا نمی کنند. شــاید ســردرگمی، گیجی و ابهام 
در ارائه راهکارهای سیاسی از همین جا نشئت می گیرد که پارادایم سیاست ورزی تغییر 
کرده است. در تغییر پارادایم افق معناها تغییر می کنند. دولت ها و جریان های سیاسی 
نشان داده اند که نمی توانند خود را با این افق معنایی تازه سازگار کنند؛ عصری که در آن 
هر معنایی بی معنا می شود. اینک هزاران هزار ذبیح االله منصوری با قامتی بسیار کوتاه تر 
تکثیر شده اند. شاید راه گریز این باشد که نسل دیگری از سیاست ورزان بر سر کار بیایند؛ 

چهره هایی که قادر باشند برای بی معنایی معنایی تازه پیدا کنند. 

نگاه یک کارشناس به بازارهای مالی ایران تا  
پایان سال ۱۴۰۲

آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد که خروج سرمایه از کشور تشدید شده و ماهانه به 
یک تا یک و نیم میلیارد دلار رســیده است. از آن ســو تراز تجاری منفی است. بر اساس آمار 
گمرک در چهار ماه ابتدای سال ۱۴۰۲ صادرات کالاهای غیرنفتی کشور به استثنای نفت خام، 
نفت کوره، نفت ســفید و تجارت چمدانی بــا ۷.۹۷ درصد کاهش، به رقم ۱۵ میلیارد و ۹۰۶ 
میلیون دلار رســید و ارزش دلاری واردات کشــور نیز در دوره یادشــده بیش از ۱۹.۵ میلیارد 
دلار بوده اســت. به این ترتیب، تراز تجاری غیرنفتی ایران در دوره یادشــده حدود منفی ۴.۵ 
میلیارد دلار برآورد می شود. این نکاتی است که محمد حسینی، کارشناس بازارهای مالی در 
همایش سرمایه گذاری برای همه که در برج میلاد برگزار شد، مطرح کرده و درباره پیش بینی 
خود از بازارهای مالی تا پایان ســال جاری نکاتی را یادآور شــده و تأکید می کند «با توجه به 
متغیرهای کلان اقتصادی که حاکی از تداوم رشــد پایه پولی و نقدینگی اســت باید گفت که 
شاخص های اقتصادی دلیل کافی برای رشد قیمت دلار داشته اند اما نرخ اسکناس آمریکایی 
با دســتکاری دولت به صورت مصنوعی پایین نگه داشته شــده است». این کارشناس ادامه 
می دهد: «پایین نگه داشــتن فنر قیمت دلار رفتاری است که از سوی دولت های مختلف بارها 
تکرار شــده و شکست خورده اســت، زیرا زمانی که دولت قیمت دلار را به صورت مصنوعی 
پایین نگه می دارد و مانع از افزایش تدریجی آن می شود، با آزادشدن فنر قیمت دلار، به بازار 
شوک وارد می شود». این کارشناس با اشاره به اینکه دلار در حال حاضر کف قیمت را تجربه 
می کند، توضیح داد محاســبات نشان می دهد که ســکه تمام بهار آزادی هم در حال حاضر 
چیــزی حدود پنج میلیــون و ۶۰۰ هزار تومان حباب قیمــت دارد و حباب قیمت برای نیم و 
ربع ســکه بزرگ تر است زیرا کاهش قدرت خرید موجب شده است که تقاضا برای نیم و ربع 
ســکه در بازار بیشتر شــود. او در ادامه اشــاره می کند که خرید طلای آب شده ریسک بالایی 
دارد و ممکن اســت که عیار طلای آب شده کمتر از عیاری باشد که فروشنده ذکر می کند و از 
آنجا که خرید و فروش طلای آب شده، از سوی عموم افراد غیرقانونی است، طرح شکایت از 
کلاهبرداری های این بازار ممکن است به جایی نرسد. بهترین مدل سرمایه گذاری در بازار طلا 
خرید گواهی ســپرده شمش طلا از بورس کالاست. زیرا هم نگهداری این اوراق و حمل ونقل 
آن امن اســت و هم دولت مالیاتی بابت این مدل خرید و فروش دریافت نمی کند. حســینی 
ادامه می دهد: هر گواهی ســپرده شــمش طلا معادل یک گرم طلا است و افراد با این روش 
می توانند تا ۵۰ کیلوگرم طلا خریداری کنند. او می گوید: افراد با خرید گواهی ســپرده شمش 
طلا، طلا را به صورت فیزیکی دریافت نمی کنند و به همین دلیل این نوع معامله ایمن است 
و با ســرقت اوراق گواهی سپرده شــمش طلا، فرد دیگری به جز خریدار قادر به دریافت طلا 
از بورس کالا نیست. این کارشناس همچنین توضیح می دهد: چنانچه فردی بخواهد شمش 
طلای خریداری شــده از بورس کالا را به صــورت فیزیکی دریافت کند، باید حداقل ۱۱ گواهی 
ســپرده شمش طلا معادل ۱۱ گرم شــمش را به بورس کالا ارائه دهد و معادل آن طلا را به 
صورت فیزیکی تحویل بگیرد. به گفته این کارشــناس افراد همچنین می توانند به جای خرید 
طلا در صندوق هایی با پشــتوانه طلا در بورس سرمایه گذاری کنند. حسینی همچنین درباره 
پیش بینی خود از بازار مسکن توضیح می دهد که دولت از پاییز سال گذشته تا کنون آمارهای 
مربوط به بخش مســکن را منتشر نکرده اســت و در برهه ای از زمان دستور داد که قیمت از 
آگهی های آنلاین مســکن حذف شود اما در شــرایطی که تورم دورقمی است و میزان عرضه 
مسکن با تقاضا تناسبی ندارد نمی شود با این امور سطحی قیمت مسکن را کنترل کرد. بنابراین 
با توجه به وضعیت سایر بازارها و الگوهای قیمت مسکن در بازار ایران پیش بینی می شود که 
بازار ملک روند صعودی داشــته باشد. او در ادامه گفت: وقتی معاملات بازار مسکن زیر پنج 
هزار واحد مســکونی در ماه باشد حاکی از رکود سنگینی است که در این بازار حکم فرماست 
و بازار مسکن در حال حاضر در چنین شرایطی است. با وجود رکود سنگین، به دلیل تورم بالا 
و نبود چشم انداز روشن در فضای اقتصاد کلان، در یکی دو سال گذشته قیمت روند صعودی 
داشته است و به افرادی که تصمیم به خرید مسکن دارند توصیه می شود که منتظر کاهش 

قیمت ها نباشند و در شرایط رکود سنگین بهترین زمان خرید مسکن است.
این کارشناس همچنین می گوید که در بازار خودرو هم به نظر می رسد خبر واردات شمار 
بالایی خودرو و افزایش تولید خبردرمانی باشــد و با توجه به زیان ســنگین خودروســازان و 
همچنین انحصار بازار و تقاضاهای سرمایه ای به نظر نمی رسد خودرو ریزش قیمت بیشتری 
را تجربه کند و افرادی که تصمیم به خرید خودرو دارند بهتر اســت در اولین فرصت ممکن 

اقدام به خرید کنند تا با قیمت های بالاتر مواجه نشوند.
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